e Psalm. 29. d Chrysost. hom. 3. in Genes. e Isa. 50. 81. f 2. Corinth. 3. 8. g Laur. Justinian. de casto connubio Verbi. &c an. c. 25.

rificat conscientiam, infundit spem, virtutes solidat, exultationem commovet, & cunctam mentis habitudinem reformat in melius.

II. Marsilius Ficinus gravissimus Scriptor insignem librum de lumine ex inlignioribus Platoniciis conscripsit, ex quo ea quæ ad lucem visibilem, & invisibilem pertinent, curiosus lector indagabit. Abbas quoque Berengosius de luce visibili, & invisibili tractatum edidit, ubi inter cætera longa inductiore ostendit quomodo lux invisibilis Dei sanctos Patres veteris Testamenti illustrarit. Est & lumen glorie, de quo scriptum est, (h) *& in lumine tuo videbimus lumen:* Sed hoc tametsi ad patriæ felicitatem spectet, (i) Richardus tamen Victorinus etiam in hac vita posse nos in lumine videre lumen affirmat, si accedentes ad Deum ab ejus claritate illuminemur. Quid enim mirum. si ex lumine lumen accenditur? Lumen autem videtur in lumine, quando ex cognitione, & operatione claritatis divinæ plenius illuminatur animus ad cognitionem infirmitatis humanæ. Solet hæc gemina cognitio alterna sibi incrementa ministrare, & utraque profectò ex alterutra crescere. Nam & ex cognitione Dei proficit animus ad cognitionem sui, & eodem utique modo ex multa cognitione sui crescit ad cognitionem Dei. Quanta vero sit claritas divini luminis, quāta vitæ hujus obscuritas nullus ignorat. Dum autem humana mens ad illud divinitatis lumen oculos aperit, & vehementer intendit, infirmitatis suæ tenebras plenius agnoscit. Sic in clarissimum lumine lumen obscurum cōspicimus, & in jubare Divinitatis imperfectionis nostræ lucem caliginosam speculamur. Aurora, vel diluculum, ait Magnus (k) Gregorius, noctem quidem præteriisse nuntiant, nec tandem diei claritatem integrum ostentant; sed dum illam pellunt, hanc suscipiunt, lucem tenebris permixtam tenent. Quid itaque in hac vita omnes, qui verita-

b Psalm. 35. *i* Richard, ubi sup. cap. 47. *k* Greg. lib. 29. moral. cap. 2.

tem sequimur, nisi aurora, vel diluculum sumus? quia & quædam jam, quæ lucis sunt, agimus: & tamen quibusdam adhuc tenebrarum reliquias non caremus, in multis enim offendimus omnes. Venit hic in mentem quod in magicis oraculis scribit (*l*) Zoroaster: Properandum tibi est ad lumen, & splendorem patris, unde misera est anima multam complexa mentem. Locus animæ est splendor Patris, anima enim Dei capax sola Dei præsentia satiari potest. Ad hoc igitur Deitatis lumen properandum tibi est quicunque cupis. implere desiderium tuum. Esto aurora, donec crescat in te dies. Surge velociter de tenebris ad lumen, & inortus tui diluculo murice verecundiæ, & venusto humilitatis pallore conspicuus expecta, donec ardens solis radius illuminet, & accendat te. Ipsa sapientia, quæ candor est lucis æternæ, & sol intelligibilis; Qui mane, inquit, (*m*) vigilaverint ad me, invenient me. Sponsa per (*n*) noctem quæsivit dilectum, & non invenit; quæsivit in lectulo, & elongatus ab illa est: quia si juxta Apostolum, (*o*) qui dormiunt, nocte dormiunt, & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt; ita non absurdè dici potest, ut opinatur (*p*) Bernardus ejusdem Sponsæ Encomiastes, quod qui ignorant, nocte ignorant, ac per hoc qui quærunt, nocte quærunt. Quis enim quærat, quod palam habet? Porro dies palam facit, quod nox abscondit, ut reperias in die, quod in nocte quæsieras. Nox est itaque donec quæritur Sponsus, quoniam si dies esset, de medio fieret, & minime quæreretur. Quid est autem nox? Nox, ait (*q*) Thomas Cisterciensis, est Judaica perfidia, nox pagani- rum ignominia, nox pravitas hæretica, nox Catholicon animalis conversatio. Nox, inquit (*r*) Philippus Abbas Bonæ spei, est difficultas quærendi, nox di- latio inveniendi, nox est molestia differendi, nox mis-.

l Zoroast. orac. 6. additis scholis Hethonis, & Pselli & explic. Marsiliij Ficinil. 10. Theolog. Platon. cap. 8. n Prov. 8. 17. n Cantic. 3. 1. o 1. 1 hec- fal. 5. 7. p Bernard. ser. 75. in Cantic. q Thom. Cistercien. lib. 5. comment. in Cantic. r Philipp. Abb. l. 3. comment. in Cantic. cap. 16.

teria sufferendi: nox est inexpletio desiderii spiritualis, nox caro moritura, & si jam conversatio non carnalis nox denique est onerosa præsentia hujus vitæ. Per has noctes Sponsa quærerit dilectum, & non potest vel post diutinas inquisitiones eum repetire, quia nulla societas lucis ad tenebras. Et quis per noctem diem poterit invenire, si nox solis absentia est? Solem igitur præveniat aurora, ista quærentes instruet quod tendant, qua parte debeat sol oriri. Est autem aurora gratia illuminans, viæ hujus illustratio, quam sequetur in patria nitidissima dies æternitatis.

III. Tu autem lux nitidissima, splendor paternæ gloriae, splendidissime sol justitiae exorere, exorere tenebricola animæ meæ: exorere, & illumina tenebras meas, ut resoluta totius cæcitate caliginis decor antiquæ originis in novum lumen reformatur, & nox peccatorum meorum, nox lurida, squalida, & horribilis, divinæ tuæ lucis auro a discutiatur. Quis mihi det sedenti in tenebris, & umbra mortis ab hoc sole illuminari, ut placeam coram Deo in hoc lumine viventium, ut videam voluntatem Domini omnibus diebus vitæ meæ? Verè dulce lumen, & delectabile est oculis videre solem: Solem, inquam illum, in quem desiderant Angeli prospicere? O Jesu benignissime, ô candor sine macula, quod mihi gaudium esse potest, qui in tenebris sedeo, lumen cœli non video? O lux, quam amisis Adam, qui ex sententia cujusdam (^s) Patris, quam diu perstiterit in justitia, & innocentia, faciem habuit radiantem! Cujus filius Seth ideo filius Dei nuncupatus fuit, quia cum pietate illustris esset, colluxit facies ejus! O lux, quam videbat Isaac opertis senectute luminibus, cum filios non agnoscendo benediceret, sed benedicendo cognosceret! O lux, quam videbat Jacob, cum & ipse præ ætate captus oculis, quæ filiis & nepotibus ventura essent divipitus agnoverit

^s Anastatius Synaita cap. 2. 43. 1158

& præsignavit! Hac luce radiabat Tobias, cum clatis corporeis oculis viam vitæ docebat filium, & pede charitatis nunquam errans ei præibat. Hanc lucem peto, hanc desidero, quæ sola est vera lux illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Verè fateor, Domine, quoniam conturbatum est cor meum, dereliquit me virtus mea, & lumen oculorum meorum & ipsum non est tecum. Ideò erravi in solitudine, viam civitatis habitaculi non inveni, quia nondum visitavit me oriens ex alto ad dirigendos pedes meos in viam pacis. Veni desiderate cunctis gentibus, quia dormitavit anima mea prætædio moræ tuæ, & oculi mei languerunt præ inopia luminis tui. Orere Sol amabilis, ut exeat homo ad opus suum, & ad operationem suam usque ad vesperam, & operetur non cibum qui perit, sed qui permanet in æternum. Exere vulnus tuum Sol immortalis, illustra faciem tuam super servum tuum, irradia splendoribus Sanctorum animam meam, ut habeam lumen vitæ, in quo ambulem die aë nocte, donec perveniam ad diem claritatis æternæ, ad lucem quam inhabitas, ad lumen indeficiens, & sempiternum:

§. I.

*Lucta Iacob usque ad auroram, quid symbolice
& moraliter indicet. Denique hortatio ad
laudandum Deum.*

I. **G**loriosissimus Patriarcha Jacob tota nocte luctatus cum Angelo invictus pugnavit usque manè. At cum primum lucis fulgorem in ortu suo aurora transmitteret, videns Angelus quod eum superare non posset, à fortissimo athleta dimissionem petiit dicens, (a) *Dimitte me, victori enim cedendum est. Cur me brachiorum insuperabili nexu adstrictum tenes?* Te-

a Genes. 32. b Job. 38. 7.

sum

cum in hac arena jam amplius decertare non possum.
 Ratio in promptu est, *jam enim ascendit aurora*. An ergo aurora cunctis gratissima, Angelis inimica, cum ipsi in sacris literis (*b*) *astra matutina* vocentur? An sicut qui malè agit odit lucem, sic Angelus princeps exercituum Dei cum homine infirmo decertans magno sibi dedecori adscribebat, quod eum superare non posset? An à sociis Jacob, qui solus remanserat, adveniente jam luce videri nolebat, & ex effigie assumpti corporis agnoscit? An hic erat custos Esaü, quem ab eo timidus frater amovere tentabat? Nam, ut autumant Cabalistæ, nemo potest alium superare, nisi prius devicta, & amota ejus intelligentia. An suum antagonistam salubri consilio admonere voluit, sole jam ad ortum properante, tempus esse ab otio contemplationis ad actionis negotium transeundi? An ut doceret mysticas animæ visitationes, & divina mysteria non esse palam revelanda? An fortè, quod Hebræi Interpretes non sine nostrorum risu contendunt, illa erat hora, qua sacrum Trisagion Angeli psallunt, ideoque dimitti voluit, ut aliis cantibus sociaretur, juxta illud saepius citatum, *Cum me laudarent simul astra matutina,* & jubilarent omnes filii Dei? His quidem, & aliis explicationibus hoc ænigma conantur dissolvere, qui liberum Geneseos interpretantur. At Divus Cyrillus Alexandrinus mihi præ cæteris arridet. Cum his, inquit, qui in tenebris, ac nocte agunt, & ignorantiae caliginem in mente, ac corde habent, luctatur ac pugnat Christus, habet enim eos pro inimicis. Ut verò mentibus ipsorum spiritualis Lucifer oritur, & quasi dies quædam veræ cognitionis Dei lux splendet, tunc pugnam solvit: cum illis enim non pugnat, qui sunt in luce, qui spiritualem auroram in mente habent. Hæc (*c*) Cyrillus, qui deinde pergit nos exhortari ad spiritualem auroræ hujus amplexum. Auroram intelligo divinæ

¶ 1ob. 38. 7. c Cyril. Alexandr. tomo 4. hom. 5.

L

gratiæ illustrationem, quam postulabat à Deo Propheta, cum diceret, (d) *Emitte lucem tuam, & veritatem tuam, ipsa me deduxerunt, & adduxerunt in montem sanctum tuum.* Domine Deus meus illumina tenebras meas. Hæc est gloria Domini, (e) quam manè videndam sacræ literæ promittunt. Hæc est sapientia, quam manè vigilantes inveniunt. Tota igitur mentis intentione, toto cordis affectu matutino tempore orandum est, donec dies elucescat, & Lucifer oriatur in cordibus nostris. Sanctus Jacob surrexerat ante diem sacras celebrare vigilias, idè, ut docet (f) Rupertus Abbas, Angelica visione recreari, mysticam inire luctam meruit, in qua victor existens in ascensu auroræ cœlesti benedictione confirmatus fuit, quia videlicet, illustrante animam divinæ lucis fulgore, divina protinus benedictione mens stabilita temporalia spernit, bona dumtaxat æterna diligit, ad quæ jugiter intendit, & suspirat.

II. Sic primas amoris facies experta anima quasi cum Deo luctatur, dum sacræ meditationis studio solerter incumbens sensum verbi Dei fugientem tenere contendit. Fugit Dilectus se retinere cupientem, cum multas ob causas, tum idcirco ut avidi atem magis ac magis excitet inquirentis. Itaque brachiis quasi ad luctandum protensis quæcunque talis anima dicit: *Dilecte mi apprehendam te, & ducam te in domum matris meæ, ibi me docebis: è contra ille more reluctantis penè obversus;* (g) *Averte, inquit, oculos tuos à me, quia ipsi me avolare fecerunt.* Dulcis collectatio, & omni pace jucundior. Tandem victrix dicit conscientia, (h) *Inveni quem diligit anima mea, tenui illum, nec dimittam.* Dimitte me, clamat sponsus, jam ascendit aurora. Satis est quod quædam lucis primordia peccatorum tenebras è corde tuo fugarint. Nondum plena dies illuxit tibi. Dimitte me, ait, non quod dimitti velit, sed ut assi-

d Psalm. 42. Psalm. 17. e Exod. 16. 7. Prov. 8. 18. f Rupert. in Genes. lib. 8. cap. 1. & 9. g Cantic. 6. 4. h Cantic. 3. 4.

duo luctamine sponsam exerceat, ut à negata ejus præsentia crescat desiderium, ut majori cœlestium bonorum copia eam locupletet. Illa autem jam amore magistro amantium artes sufficienter edocta perseverans in oratione, Non dimittam te, inquit, nisi benedixeras mihi. Et benedixit ei in eodem loco. Felicem profus benedictionem, omni dignam acceptione: felicem animam, felicissimum orationis meritum: sanctissimum matutinum tempus tantis Dei favoribus promerendis aptissimum, ac proinde à Religiosis omniveneratione colendum. Bona violentia, quæ benedictionem extorquet: optima lucta, qua Deus homini succumbit, & victorem sanctioris nominis munere decorat. Luctare anima mea feliciter, luctare, ne succumbas, quia regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Declinat dilectus tuus aliquando, avertit faciem, sed non in ira. Sustinuit te ille in peccatis tuis, sustine tu illum in flagellis suis; & obtinebis benedictionem. Sed quando? Cum aurora fuerit, cum aspiraverit jam dies, cum posuerit Hierusalem laudem in terra. Dic cum Propheta; (*i*) *Auditam fac mihi manè misericordiam tuam, quia in te speravi Domine:* Et lux perpetua lucet super te nunquam morituro fulgore. De hac animæ lucta cum Deo præclara extat sententia Sancti Abbatis (*k*) Aëlredi Cisterciensis. Itaque, ait, si in oratione tua, vel meditatione exarserit cœlestium desideriorum ignis, si amorum incentiva flammescant, si æstuans, & anhelans cœlestibus quibusdam moveatis affectibus, & modò quasi comprehensum quém diligis sentias esse præsentem, modò elapsum de manibus doleas, & suspires absentem, lucta spiritualis est, nomen tibi Israëlis imponens, ut non solum miseratio ne, sed etiam electione dignus habearis. (*l*) *Miserebitur enim Dominus Iacob, & eliget adhuc de Israël.* Eia igitur fideles animæ, pietatis alumnae, ministræ Christi,